
 copia 

COMUNE DI AURANO     

(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

 

Determinazione n° 9 in data 23/01/2025 

 
 

OGGETTO: 
 

MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE 
ECOLOGICA Componente C4 – Tutela del territorio e della 
risorsa idrica Investimento 2.2 – Interventi per la resilienza, 

la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni. 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA CADORNA  

 (art. 36, comma 2, lett. c) del D.lgs. n. 50/2016) 
Anticipazione 
CUP E17H20001310001  CIG 9561027912. 
 

 
L’anno DuemilaVenticinque del mese di Gennaio del giorno ventitre, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Premesso che  

- con atto G. C. n. 21 in data 24/11/2022, è stato deliberato di approvare il progetto esecutivo 

dei lavori in epigrafe, predisposto per la parte tecnica dal geom. Renato Locarni dello studio 

associato GEOTER S.A., con sede in Verbania, corso Cairoli n. 46, che prevede una spesa 

di euro 168.300,00, di cui euro 166.800,00 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso, euro 

1.500,00, per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

- alla relativa spesa viene fatto fronte con finanziamento Europeo PNRR 2022/2026 di cui 

alla MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA - Componente 

C4 – Tutela del territorio e della risorsa idrica - Investimento 2.2 – Interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni; 

- con determinazione del Responsabile del Procedimento n.72 in data 20/12/2022, è stato 

stabilito di procedere alla gara per l’appalto dei lavori mediante procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando di gara (articolo 36, comma 2, lett. C) del decreto legislativo 

50/2016), con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso sull’elenco 

prezzi posto a base di gara (articolo 63 del decreto legislativo 50/2016); 

- con determinazione n. 77 del 30.12.2022 con la quale nelle more del completamento delle 

verifiche di legge sull’impresa aggiudicataria, si procedeva all’approvazione 

dell’aggiudicazione provvisoria dell’appalto dei lavori, di cui in oggetto, alla Ditta 



Spampinato S.a.S. di Spampinato Felice ed Alessandro, con sede in Partinico (PA), Via 

Costantino n.22, per l’importo di Euro 161.577,96 

(eurocentosessantunomilacinquecentosettantasette/96), oltre IVA a sensi di legge, così 

distinto: euro 160.077,96, al netto del ribasso offerto in sede di gara, ed euro 1.500,00 per 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, a seguito del ribasso offerto sulla lista prezzi 

pari al 4,03% (quattrovirgolazerotrepercento); 

- con determinazione n. 60 del 15/11/2023 il Responsabile del Servizio aggiudicava in via 

definitiva all’Impresa Spampinato S.a.S. di Spampinato Felice ed Alessandro i lavori di cui 

all’oggetto confermando gli importi di cui sopra; 

- in data 29/11/2024 è stato sottoscritto il contratto per l’esecuzione dei lavori in parola, in 

modalità elettronica; 

- in data 02/12/2024 il Responsabile del procedimento ha comunicato l’autorizzazione alla 

effettuazione della consegna dei lavori al Direttore Lavori Geom. Rantao Locarni; 

- lo stesso, in data 6/12/2024 ha provveduto alla consegna dei lavori alla Ditta, come da 

Verbale agli atti del Comune di Aurano (prot. 1835 del 10/012/2024), debitamente 

sottoscritto dal Rappresentante legale dell’Impresa, Sig. Felice Alessandro Spampinato, 

senza riserva alcuna; 

Preso atto che:  

− con verbale di consegna lavori il Direttore Lavori disponeva che l’effettivo inizio dei lavori 

deve avvenire in condizioni di sicurezza e di completa osservanza delle norme vigenti in 

materia di antifornistica, la predisposizione di apposito cartello di cantiere, la presentazione 

dello specifico programma esecutivo dettagliato per ogni lavorazione e la produzione della 

documentazione prevista dal Testo Unico della Sicurezza, D.Lgs. 81/2008; 

− La Ditta ha consegnato il cronoprogramma delle lavorazioni in cui prevede il termine delle 

stesse entro il termine ultimo del 6 marzo 2025, il documento attestante l’Analisi e la 

Valutazione dei rischi, il Piano di Sicurezza Sostitutivo; 

− Con Ordine di servizio n. 1 il Direttore dei Lavori ha disposto l’affissione del cartello di 

cantiere; 

− La ditta ha comunicato il sub-contratto con la ditta “Imbiancature Decorazioni Barrale” con 

sede a Buscate (MI), via Delle Rubine n. 7, p. iva 12026360961 per un importo inferiore al 

2% dell’importo dell’appalto;  

− In data 22/01/2025 con prot. 101 è pervenuta, da parte del Direttore Lavori, la 

Dichiarazione di accertamento di concreto inizio delle lavorazioni in data 20/01/2025, per il 

taglio di alcuni alberi posti lungo la strada e l’apposizione del cartello di cantiere; 

Visti: 

− la richiesta di anticipazione del prezzo pari al 20% così come previsto dall’art 2 comma 6 

del contratto d’appalto/lettera commerciale del 21/11/2024, pervenuta a mezzo pec in data 



15 gennaio 2025 ed acquisita al protocollo n. 74 del 16/01/2025, da parte della Ditta 

Appaltatrice; 

− la dichiarazione del legale rappresentante della Ditta Spampinato Sas di Spampinato Felice 

Alessandro, con sede legale in Partinico (PA), via Costantino 22, in merito agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari e la comunicazione dei conto corrente dedicato al 

pagamento delle commesse pubbliche; 

− la polizza fidejussoria ai sensi dell’art. 35, comma 18 del D.Lgs n. 50/2016, n. 

2024/13/6698112 rilasciata da Italiana Assicurazioni agenzia 842 Partinico, emessa il 

20/12/2024 in favore del Comune di Aurano per “appalto relativo ai lavori di messa in 

sicurezza della Strada Cadorna –CIG 9561027912, per il valore capitale di euro 32.315,59 

con tasso interesse legale 2,5 e somma garantita di euro 33.124,00; 

Verificati: 

− il codice IVASS A058S della Compagnia Italiana di Previdenza, Assicurazioni e 

Riassicurazioni SPA; 

− il numero di iscrizione A000718198, nel Registro Unico degli Intermediari assicurativi e 

riassicurativi dell’intermediario firmatario della polizza con certificato digitale rilasciato da 

ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, numero seriale 44 83 9b df 6e 84 14 df; 

− che l’importo della cauzione stipulata è pari al 20% dell’importo dei lavori a contratto; 

Dato atto che: 

− è necessario procedere alla liquidazione entro 15 giorni dall’effettivo inizio dei lavori; 

− il CUP è E17H20001310001; 

− il CIG è 9561027912; 

− il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Mariarosa Loiodice; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile; 

D E T E R M I N A  

1) Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di accogliere la richiesta dell’impresa appaltatrice Spampinato Sas di Spampinato Felice 

Alessandro, con sede legale in Partinico (PA), via Costantino 22, p. IVA 04107310825; 

3) Di dare atto che l’importo dell’anticipazione è pari al 20% dell’importo del contratto, ovvero pari 

ad  euro 32.315,59 (trentaduemilatrecentoquindici/59) oltre IVA al 22% di euro 7.109,43 , per un 

totale di euro 39.425,02;  

4) Di dare atto che l’impresa appaltatrice Spampinato Sas di Spampinato Felice Alessandro, con 

sede legale in Partinico (PA), via Costantino 22, p. IVA 04107310825 ha trasmesso polizza 

fidejussoria, a garanzia dell’importo dell’anticipazione,  n. 2024/13/6698112 rilasciata da Italiana 

Assicurazioni agenzia 842 Partinico, emessa il 20/12/2024 in favore del Comune di Aurano per 



“appalto relativo ai lavori di messa in sicurezza della Strada Cadorna –CIG 9561027912, per il 

valore capitale di euro 32.315,59 con tasso interesse legale 2,5 e somma garantita di euro 

33.124,00; 

5) Di dare atto che la somma trova copertura nel quadro economico dell’opera in oggetto 

impegnata alla voce di capitolo 8230/100/2 con impegni n. 36 e n. 37 del 05/04/2024; 

6) Di comunicare all’operatore economico interessato la presente determinazione, ai sensi del 

D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.; 

7) Di stabilire che la presente determinazione venga esposta all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B) del D.Lgs n° 

33/2013 e dell’art. 29 di D.Lgs 50/2016. 

8) Di dichiarare nel rispetto del principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n° 

4.2 del D.Lgs 23 Giugno 2011, n° 118 che la spesa sarà esigibile nell’anno 2023 

 
                                                Il Responsabile del Servizio 

             F.to Ing. Mariarosa Loiodice 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La presente determinazione: 

— sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

— sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. e diverrà esecutiva con l’apposizione del suddetto visto. 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

F.to Ing. Mariarosa Loiodice 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

A P P O N E  

il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A  

la copertura finanziaria della spesa. 

Aurano, 23/01/2025 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Silvia Morandi  
 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune da oggi e per 15 giorni 
consecutivi. 

Cambiasca, li 23/01/2025 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

F.to Ing. Mariarosa Loiodice 

 


